Nella poesia di età augustea, dove *optimus* è presente sporadicamente, sembra prevalere una sua definizione in chiave etica e filosofica, piuttosto che politica. In Orazio, seppure *optimus* sia genericamente associato a chi abbia meno vizi possibili³⁹, riaffiora anche una dimensione politica di tale aggettivo, arricchita tuttavia da una forte vigenza religiosa: ne sono prova quei famosi versi in cui, auspicando il ritorno in patria di Augusto, egli si rivolge al *princeps* con le parole *divis orte bonis*, dove è implicitamente presente un accostamento a Romolo o, più probabilmente, a Giove⁴⁰. In Ovidio *optimus* è riferito ad

28. CIC. Mur. 17: *accidit ut cum duobus patriciis, altero improbissimo atque audacissimo, altero modestissimo atque optimo viro, peterem.*

29. CIC. p. red. in sen. 5: *Q. Metelli, nobilissimi hominis atque optimi viri, summa dignitas*; CIC. de orat. 1, 181: *C. Mancinum, nobilissimum atque optimum virum atque consularem*; CIC. epist. 6, 6, 3: *si te ratio quaedam Etruscae disciplinae, quam a patre, nobilissimo atque optimo viro, acceperas.* Cfr. anche CIC. S. Rosc. 142; CIC. Verr. 2, 4, 76; CIC. Phil. 13, 26.

30. CIC. epist. 13, 29, 8: *ipsum Capitonem, gratissimum, officiosissimum, optimum virum, ad tuam necessitudinem tuo summo beneficio adiunxeris.*

31. CIC. Brut. 130: *M. Brutus ... qui, cum tanto nomine esset patremque optimum virum habuisset et iuris peritissimum, accusationem factitaverit.*

32. CIC. ad Q. fr. 3, 6, 1: *praesidium firmissimum petebamus ex optimi et potentissimi viri benevolentia.*

33. CIC. off. 1, 122.

34. CIC. de orat. 2, 1: *patris nostri, optimi ac prudentissimi viri*; CIC. Planc. 97: *huius ego et parentis eius, prudentissimi atque optimi senis*; CIC. epist. 6, 4, 5: *sermo quum familiarissimi hominis tum optimi et prudentissimi viri.* Cfr. anche CIC. epist. 15, 9, 1.

35. CIC. Cluent. 77: *Oppianicum ... virum optimum et hominem pudentissimum*; CIC. Flacc. 48: *Hermippum vero ipsum, pudentissimum atque optimum virum.*

36. CIC. p. red. in sen. 9: *audieram ex sapientissimo homine atque optimo civi et viro, Q. Catulo.* Cfr. Anche CIC. Rab. perd. 29; CIC. Mil. 105.

37. CIC. dom. 144: *quocirca te, Capitoline, quem propter beneficia populus Romanus Optimum, propter vim Maximum nominavit*; CIC. nat. deor. 2, 64: *ipse Iuppiter ... a poetis 'pater divomque hominumque' dicitur, a maioribus autem nostris optimus maximus, et quidem ante optimus id est beneficentissimus quam maximus.*

38. CIC. rep. 3, 36: *an non cernimus optimo cuique dominatum ab ipsa natura cum summa utilitate infirmorum datum?*; CIC. fin. 1, 24: *dolorem...quem optimus quisque pro patria et pro suis suscipit.*